Совет депутатов

Екатериновского муниципального образования

Екатериновского района

Седьмое очередное заседание Совета депутатов Екатериновского муниципального образования четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

От 24 мая  2019 года     №37
«Об утверждении Положения о муниципальной

казне Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области,

       РЕШИЛ:

        1. Утвердить Положение о муниципальной казне Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района, согласно приложению.
        2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Слава труду» и подлежит размещению на сайте администрации Екатериновского муниципального района (www.ekaterinovka.sarmo.ru).

Глава Екатериновского

муниципального образования

                            А.В. Мокров
                                                                                    Приложение к решению Совета

депутатов Екатериновского

                                                                                      муниципального образования
от 24.05.2019 г.  №37
Положение

о муниципальной казне Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района

                                                      1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, структуру и режим использования объектов муниципальной казны Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района.
1.2. Муниципальную казну Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района составляют средства бюджета Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района, иное движимое и недвижимое имущество, принадлежащее Екатериновскому муниципальному образованию Екатериновского муниципального района праве собственности и не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями, находящееся на территории Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района.

1.3. Формирование муниципальной казны и финансирование мероприятий по ее содержанию осуществляется за счет средств бюджета Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района, иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
1.4. Настоящее Положение не распространяется на порядок управления и распоряжения средствами бюджета Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района землями и природными ресурсами, входящими в состав муниципальной казны.
1.5. В порядке, установленном законодательством Российской Федерации, движимое и недвижимое имущество муниципальной казны может быть приватизировано.

2. Объекты муниципальной казны и основания отнесения объектов к муниципальной казне

2.1. Объектами муниципальной казны  являются:
- средства бюджета Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района;
- земли и земельные участки, находящиеся в собственности Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района;

- движимое имущество, в том числе ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйственных обществ;

- недвижимое имущество, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, жилые и нежилые помещения.
2.2. Основаниями отнесения объектов к муниципальной казне являются:
а) отсутствие закрепления имущества Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;
б) принятие в собственность Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района государственного имущества в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
в) безвозмездная передача имущества в собственность Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района юридическими и физическими лицами;
г) изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальными казенными предприятиями или муниципальными учреждениями либо приобретенного муниципальным казенным предприятием или муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества;
д) отказ муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения от права хозяйственного ведения или оперативного управления на имущество, являющееся собственностью Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района если такой отказ допускается законом;
е) создание либо приобретение имущества за счет средств бюджета Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района;
ж) приобретение права муниципальной собственности на брошенные вещи, признанные в установленном порядке бесхозяйными и поступившие в этой связи в муниципальную собственность Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством;
з) иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

3. Оценка стоимости объектов муниципальной казны
3.1. Оценка стоимости объектов муниципальной казны осуществляется в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность.

3.2. Привлечение оценщиков для оценки объектов муниципальной казны осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.3. Расходы по оценке объектов муниципальной казны осуществляются за счет средств бюджета Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района.

4. Учет объектов муниципальной казны
4.1. Учет объектов муниципальной казны и учет их движения осуществляет Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского муниципального района (далее – Отдел), путем занесения в Реестр имущества Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района (далее - Реестр) сведений в установленном порядке.

4.2.  Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование юридическим и физическим лицам, а так же привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов осуществляет Отдел,  в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.
Бремя содержания и риск случайной гибели муниципального имущества казны ложиться на пользователя по договору.

4.3. Основанием для включения имущественных объектов в состав муниципальной казны является распоряжение администрации Екатериновского муниципального района и соответствующий акт приема-передачи.

Основанием исключения объектов муниципальной собственности из состава муниципальной казны является распоряжение администрации муниципального района о прекращении права муниципальной собственности по основаниям, предусмотренным действующими нормативно правовыми актами. Соответствующее распоряжение должно содержать прямое указание Отделу как держателю Реестра муниципальной собственности об исключении соответствующего объекта из состава муниципальной казны и внесении изменений в Реестр муниципальной собственности муниципального образования.

4.4. Объекты могут быть исключены из муниципальной казны в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального района в случае:
- возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной собственности в государственную собственность субъектов Российской Федерации либо федеральную собственность Российской Федерации;

- внесения муниципального имущества в уставные фонды создаваемых муниципальных предприятий;

- закрепления на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями;

- закрепления на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями;

- отчуждения (в том числе приватизации, передачи в государственную собственность);

- иных оснований в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.5.  Недвижимое имущество, входящее в состав муниципальной казны, подлежит государственной регистрации.

5. Порядок распоряжения имуществом муниципальной казны
5.1. Распоряжение имуществом, составляющим муниципальную казну, от имени Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района и в рамках своих полномочий в соответствии с нормативными актами Екатериновского муниципального района осуществляют:
- Совет депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;

- администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области;
- финансовое управление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области;
- отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.